
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 94    

N. GENERALE 862 DEL 26/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO POLIZZA ASSICURATIVA COPERTURA 

DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DA DANNI CAUSATI DA CANI 

RANDAGI DI PROPRIETÀ COMUNALE PRESENTI SUL TERRITORIO. 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 94    

DEL 26/07/2021 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO POLIZZA ASSICURATIVA COPERTURA 

DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DA DANNI CAUSATI DA CANI 
RANDAGI DI PROPRIETÀ COMUNALE PRESENTI SUL TERRITORIO. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- la legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo (L. 

281/1991) attribuisce agli Enti locali e alle ASL le competenze e gli strumenti per arginare 

il fenomeno del randagismo; 

- sussiste in capo ai Comuni una responsabilità solidale con le ASL per i danni cagionati da 

animali randagi in tutti i casi in cui il Comune stesso, quale organo deputato al controllo 

del territorio, abbia omesso di adottare i provvedimenti diretti ad assicurare l’incolumità 

dei cittadini di fronte ad episodi di randagismo;  

- l’art. 2 della Legge Regionale n. 26 del 9/8/2006, relativamente "agli interventi per la 

tutela degli animali d’affezione e prevenzione al randagismo" ha modificato la Legge 

Regionale n. 12 del 3.4.1995; 

- in particolare, il punto 1 l. b) dell’art. 2 della citata L.R. 26/2006 stabilisce al c. 2 dell’art. 

5 sono aggiunti, i seguenti periodi: “a tal fine i Servizi Veterinari delle AUSL, servendosi di 

strutture proprie o regolarmente accreditate, effettuano interventi chirurgici di 

sterilizzazione, individuati nella ovariostectomia per le femmine e nella orchiectomia per i 

maschi, sugli animali randagi presenti nel territorio. Le autorità sanitarie locali possono 

disporre la reimissione sul territorio di provenienza degli animali sottoposti a preventivo 

intervento di sterilizzazione. Il Comune provvede ad effettuare una polizza per eventuali 

danni”;  

- questo Ente provvede in modo costante e continuo ad adottare i provvedimenti mirati al 

controllo del peculiare fenomeno del randagismo, ottemperando agli obblighi delle leggi 

vigenti in materia, attivandosi per garantire la sicurezza, l’incolumità pubblica, l’igiene e 

il decoro dei cittadini; 

RITENUTO che il randagismo canino è una problematica complessa che riveste carattere di 

emergenza sanitaria e di tutela della collettività e che si ravvede, pertanto, un interesse di 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità oltreché la necessità di scongiurare 

soprattutto il maltrattamento animale; 

ATTESA la necessità per il Comune di Trani di dotarsi della predetta polizza assicurativa; 

PRESO ATTO che: 

- la compagnia aggiudicataria del servizio di assicurazione immobili di proprietà comunale,   



2 

 

opportunamente interpellata e finalizzata alla stipula di una polizza assicurativa per 

responsabilità civile per un totale 80 (ottanta) cani contro eventuali danni provocati dagli 

stessi, ha comunicato che “il rischio da assicurare non rientra tra quelli previsti della nostra 

società”; 

- a seguito di una ricerca di mercato l’agenzia Assiservice s.n.c. con sede in Trani ha 

presentato un’offerta, relativa all’assunzione del rischio su indicato, pari ad € 6.000,00 come 

da allegato “rischi diversi” parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di che 

trattasi, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti dal Codice dei 

Contratti Pubblici;  

RILEVATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto 

necessario per l’ordinaria attività del Comando; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione 

all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare 

rapidamente le procedure per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno acquisire 

l’esecuzione del servizio di che trattasi in economia, mediante affidamento diretto;  

- per quanto su esposto, di provvedere in merito ad impegnare le risorse economiche 

necessarie al raggiungimento degli obiettivi di cui in precedenza assumendo la spesa 

complessiva di €. 6.000,00= IVA compresa; 

CONSIDERATO altresì che la agenzia Assiservice s.n.c. con sede in Trani in via Bovio 71 – P.I. 

08351760726, ha tutti i requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari per la 

fornitura in parola; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio “de quo” alla agenzia Assiservice s.n.c. con 

sede in Trani in via Bovio 71 – P.I. 08351760726; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2068 Denominato 

“ASSICURAZIONE R.C.T. ANIMALI RANDAGI” del bilancio di previsione esercizio 2021; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

CONSIDERATO che: 

 la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 

 con decreto del Sindaco n. 2 in data del 13.03.2021, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

DETERMINA 

1) di APPROVARE la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 

2) AFFIDARE e stipulare copertura assicurativa relativa alla responsabilità civile verso terzi 

derivante da danni causati da cani randagi di proprietà comunale presenti sul territorio 

all’agenzia assicuratrice Assiservice s.n.c. con sede in Trani alla via Bovio n. 71 P.I. 

08351760726 



3 

 

3) IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2068 Descrizione “ASSICURAZIONE R.C.T. ANIMALI RANDAGI” 

Miss/Progr. 9.5 Macro aggregato 110 PdC finanziario 1.10.04.01.003 

Centro di costo 6630 Compet.    Econ. 2021 Spesa ricorr. si 

SIOPE /// CIG  

Z99326F5E2 

 

CUP /// 

Creditore Assiservice s.n.c. con sede in Trani alla via Bovio n. 71 P.I. 08351760726 

 

Causale 
Polizza assicurativa copertura della responsabilità civile derivante da danni causati 

da cani randagi di proprietà comunale presenti sul territorio 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 6.000,00 Fraz. In dodicesimi no 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

2) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 

t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso 

avente scadenza negli esercizi 2021; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

3) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 

segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 

rientra nella casistica previste;  

4) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione 

elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono 

il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 

obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;23022702



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.94 del 26/07/2021

29/07/2021Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO POLIZZA ASSICURATIVA COPERTURA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE
DERIVANTE DA DANNI CAUSATI DA CANI RANDAGI DI PROPRIETÀ COMUNALE PRESENTI SUL TERRITORIO.

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 6.000,00
0,00

6.000,00
6.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 6.000,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2068

Oggetto: ASSICURAZIONE R.C.T. ANIMALI RANDAGI

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 989/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 989/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 989/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015698 -  ASSISERVICE SNCBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 29/07/2021

Z99326F5E2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi



Comune di Trani

Visti

970

IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO POLIZZA ASSICURATIVA COPERTURA DELLA
RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DA DANNI CAUSATI DA CANI RANDAGI DI PROPRIETÀ
COMUNALE PRESENTI SUL TERRITORIO.

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 862
26/07/2021Data adozione:

05/08/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/08/2021  al  24/08/2021. 

 

Trani, lì 09/08/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


